
4
04 Dezembro

97

Por  Gratidão

DEZEMBRO E JANEIRO

por ór

Uma

Família
deFamílias
há

Anos96

Tema Semanal:

Faça seu melhor

Baixe nosso Aplicativo!
Tenha sempre à mão nosso contato,
boletins e principais eventos

Para baixar o Aplicativo acesse a Google Play
ou App Store através do seu dispositivo e 
busque por: IP Cuiabá

DOMINGO
TEMPLO DA TREZE DE JUNHO
- Culto de Adoração às 08 horas
- Escola Bíblica às 09:20 [Somente Adultos]
NOVO TEMPLO
- Devocional às 09 horas
- Escola Bíblica às 09:40 e 17 horas
- Culto de Adoração às 18:30 horas
- Culto de Adoração Infantil ás 18:30 horas

QUINTA
- Culto de Oração ás 18:30 horas

AGENDA SEMANAL
Templo da Treze: Rua 13 de Junho, 148
Centro - CEP: 78005-250
Novo Templo: Av Hist. Rubens de Mendonça,
6015, Morada  da Serra - CEP: 78055-000
Fones: (65) 3624-4917 / 9232-2501
www.ipcuiaba.org.br / Fan Page: fb.com/ipcuiaba
Email: secretaria@ipcuiaba.org.br

EXPEDIÊNTE DA SECRETÁRIA
Segunda-Feira: De 14h às 17h30
Terça- Feira a Sexta-feira: De 8h às 17h30

Expediente

‘’ Porque tudo vem de ti, e das tuas mãos 
      to damos. 1º Cr 29:14
Igreja Presbiteriana de Cuiabá
CNPJ 03.423.779-0001-46
Agência 2018 - Operadora 003 - C/C 120-0
          Caixa Econômica Federal
Coloque o comprovante de depósito no 
seu envelope de dízimos e ofertas, insira-o
no gazofilácio ou envie-o ao email:
                        ipc@terra.com.br

Liderança Junta Diaconal Obreiros Evangelistas

Congregações

Pastor Titular
Rev. Marcos A. Serjo da Costa               
rev.marcoserjo@ipcuiaba.org.br
Pastores Auxiliares
Rev. Anderson Farias Luiz                      
rev.anderson@ipcuiaba.org.br
Rev. Anésio Biasoto                                
rev.biasoto@ipcuiaba.org.br
Rev. Maximiliano da Silva Gama            
rev.max@ipcuiaba.org.br
Pastor Colaborador
Rev. Nelson de Barros Aldigueri             
nelsonaldiqueri@ipcuiaba.org.br
Pastor Emérito
Rev. Aristóteles Ferreira da Fonseca      
Presbíteros Ativos
Aguinaldo Oliveira Schelini                     
aschelini@gmail.com
Guilherme L. Mello Assumpção              
multimetal@terra.com.br
Hildebrando da Costa Marques              
hildebrandodacostamarques@gmail.com
Jarbas Soares                                         
elijarbas@hotmail.com
Jônatas Antonio M. Nogueira                  
segurosmontreal@gmail.com
José Antônio Mesquita                            
mesquita@terra.com.br
Khail Choucair                                         
trackcenter@terra.com.br
Rogério Machado                                    
rmachado@terra.com.br
Waldyr Bastos                                         
wbr2001@hotmail.com
Presbíteros Eméritos
Daniel Santos        
Raimundo Dantas de Souza

           

99248-6133

99669-2290

99624-9626

99688-2741

99231-2914

3641-1685

98112-6125

98112-6125

99667-3267

99672-7281

9922-3604

98112-7110

98118-8000

99981-5600

99982-3460

99289-3460
99954-2141

Diáconos Ativos

Aldo Marques Peres                       
Carlos Augusto Santos                     
Claudio Moreno da Silva                 
Diego de Arruda Ferreira                  
Edmar Rodrigues de Oliveira           
Edson dos Santos                                                           
Evandro Marcelo Calegari                                              
Fernando Del Bianco                                                    
Fernando Leão Lima                                                       
Flares Aguiar da Silva                                                    
Francisco R. Klein Bael                                                   
Gilmar José Samanaiego                                             
Hélio E. Pimenta Filho                                                    
Henrique de Andrade S. Filho                                              
Julio César Evangelista                                                  
Lourival de Souza                                                           
Manoel Messias R. Ribeiro                                             
Marcus Anicésio de Souza
Marcus Vinicius Lopes (Licenciado)                                              
Nelson Ferreira Barros                                                   
Rafael Ferreira de Almeida                                              
Sérgio Akutagawa                                                           
Valdomiro Rodrigues
                                                      
Auxiliares dos Diáconos 
Carlos Eduardo Souza Viriato
Derival de Souza Pereira
Deyson Macedo da Silva
Elber Sales
Evandro Andrade e Silva Junior
Flávio Gonçalves da Cunha
Gabriel David M. Santana
José Marcos Cuba
José Pedro Luiz da Silva 
Lúcio Maurio dos Santos 
Marcos Aurélio G. Gazzoni
Rogério Antônio Korkiewicz
Wagner Leite Curiel

Diácono Emérito
Carlos Rodrigues de Souza             99994-1192    

99983-8396
98418-2269
99282-6709
99910-5780
99261-7894
99966-8871
99686-1459
99930-3000
99972-0214
99906-8252
99242-8030
98467-3883
98135-1010

99692-8777
98124-1015
98413-3723
99620-3808
98456-7124
99924-3428
99901-3646
98117-8555
99671-2139
98403-4636
98123-3850
99927-2462
99618-5381
99981-8502     
98402-8502
99206-3586
98165-0300
99983-5224
99686-2783
99605-0354
99672-7276
98101-8365
99983-5224

Escoteiros
Vinícius Rangel S. Sampaio              99642-4802
ev.vinicius@ipcuiaba.org.br
Louvor
Paulo F.da S. Garcia                          99251-3188
ev.pg@ipcuiaba.org.br
UCP
Edisia Maria de Melo Moraes            99615-0301
edisiamelo@ipcuiaba.org.br

Jardim Eldorado
Comunidade Haitiana em Cuiabá
Endereço: Rua 8 - Quadra 07 - Jd. Eldorado
Ev. Beethoven Charleston - 99277-4724
beethovencharlestonipcuiaba@gmail.com

Jardim Florianópolis
Rua 25 Nº11 Quadra 84 - Jd. Florianópolis
Ev. Demétrio Alex S.de Souza - 99975-7205
ev.edemetrio@ipcuiaba.org.br
Ev. Hermes Paulo Rodrigues - 9966-00294
ev.hermespaulo@ipcuiaba.org.br



UPH: 6H

SAF: 19H30

Horários:
Local:
Templo da Treze

05 a 09/09De
Semana de

Local:

Semana de 
Oração

De 05 à 09/12 HORÁRIOS:

UPH: 6H
SAF: 19H30
UMP: 22H30

AGORA NO NOVO TEMPLO 

18 e 19 de Dezembro

201620162016
AGENDE ESSA DATA

ORE, DIVULGUE
 E PARTICIPE!

Local: Novo Templo IPC

A Salvação veio à nós!

ESTÁ CHEGANDO...

LANÇAMENTO 
DO LIVRO 

Dia:
11.12.2016
às 18:30 

Local: IPC Novo Templo

Pr. Daniel Santos Jr.

Agora no Novo Templo

#VenhaOrarConosco

Reunião de Oração
Toda Quinta-feira

às 20h
Teremos trabalho especial

para crianças e adolescentes



Dias 27 à 29 de Janeiro
‘’Mas em todas estas coisas somos mais 
do que vencedores, por aquele que nos amou.’’ Rm 08:37 

C R I A Ç AN S

Mais que Vencedores!

Acampamento 
               das

CULTO DA COLHEITA
A recepção de Novos Membros será 
no culto vespertino do dia 11/12, às 

18h30.

ORAÇÃO DA MADRUGADA

Reunião de Oração todos os
Sábados no ESPAÇO DE ORAÇÃO 
do Novo Templo, as 6h.
Venha Orar com a Liderança da
Igreja.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Assembleia da IPC está convocada para 
reunir-se extraordinariamente no dia 19 
de Março de 2017, as 9:00 horas, no 
Novo Templo, para a eleição de cinco 
Presbíteros, nos termos do Edital 
003/2016 ( a ser publicado nas próximas 
edições do boletim).

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
HOJE 

9H

Edifício Educacional

Ore, contribua 
e Participe!
Ore, contribua 
e Participe!

CONTA BANCÁRIA ESPECÍFICA 
PARA A CONSTRUÇÃO:
BANCO ITAÚ
AG. 8250
C/C. 01314-4
CNPJ: 03.423.779/0001-46

RECESSO EBD
A Escola Bíblica Dominical 
estará em recesso a partir

do dia 18/12 e retornará no
dia 29/01/2017

Culto de
Vigília

Venha Agradecer a Deus
por mais um 

Ano de bençãos.
Dia 31 às 22h
 Novo Templo 

NOSSOS CULTOS

Culto Matutino: 
(Os Cultos Matutinos ocorrerão 
normalmente.)
8h  Templo da Treze
9h  Novo Templo

Culto Vespertino:  
25/12 as 18h Novo Templo
01/01 as 18h Novo Templo



Rev. Marcos Antonio
Serjo da Costa
Pastor Sênior da IP Cuiabá

#pastoral
UM CORAÇÃO AGRADECIDO

“Bendize, ó minha alma, ao SENHOR, e tudo 
o que há em mim bendiga ao seu santo nome. 
Bendize, ó minha alma, ao SENHOR, e não te 
esqueças de nem um só de seus benefícios. 
Bendizei ao SENHOR, vós, todas as suas 
obras, em todos os lugares do seu domínio. 
Bendize, ó minha alma, ao SENHOR (Salmo 
103:1-2, 22)

 A palavra gratidão no Novo Testa-
mento (“ações de graça”), traz em seu bojo um 
sentimento de alegria. Refere-se a atitudes de 
reconhecimento alegre e voluntário, da obra 
de Deus, independente e a despeito de nós. 
Significa agradecer à Deus com alegria por 
favores imerecidos. A palavra deixa claro que 
todos os favores e recompensas de Deus, são 
frutos da Sua graça, por isso, os cristãos verda-
deiros trabalham por gratidão e obediência, 
não por galardão.
  Na visão Bíblica, a gratidão é uma 
das virtudes que mais dignifica a alma humana 
e que mais agrada a Deus. Deus sempre será 
exaltado por um coração grato. Por isso, o 
pecado da ingratidão é um dos pecados que 
mais aborrece a Deus. Certamente a ausência 
de um espírito de gratidão é uma das principais 
raízes da apostasia. Quando se perde o prazer 
de agradecer, deixa-se de reconhecer a Sobera-
nia de Deus. Quando deixa de ser agradecido, 
o homem perde a sua referência existencial, ou 
seja, deixa de ser criatura, em tudo dependen-
te, para tornar-se criador, numa atitude de 
usurpação (Romanos 1:21).
  Biblicamente é impossível louvar a 
Deus, sem ser agradecido. É impossível orar 
ou fazer qualquer outra coisa com real signifi-
cado, sem ser agradecido.   Por isso, devemos 
ser gratos por tudo (Efésios 5:20), em tudo 
(1ªTessalonicenses 5:18), com tudo (Salmo 
103) e, em todo o tempo (Efésios 1:16).  
 Para o apóstolo Paulo, ser grato ou 
agradecido, além de ser um mandamento, é 
uma bênção e é prazeroso:  “Sou grato para 
com aquele que me fortaleceu, Cristo Jesus, 
nosso Senhor, que me considerou fiel, desig-
nando-me para o ministério, 13 a mim, que, 
noutro tempo, era blasfemo, e perseguidor, e 
insolente. Mas obtive misericórdia, pois o fiz 
na ignorância, na incredulidade. 14 Transbor-
dou, porém, a graça de nosso Senhor com a fé 
e o amor que há em Cristo Jesus. 15 Fiel é a 
palavra e digna de toda aceitação: que Cristo 
Jesus veio ao mundo para salvar os pecadores, 
dos quais eu sou o principal. 16 Mas, por esta 
mesma razão, me foi concedida misericórdia, 
para que, em mim, o principal, evidenciasse 
Jesus Cristo a sua completa longanimidade, e 
servisse eu de modelo a quantos hão de crer 

nele para a vida eterna. 17 Assim, ao Rei eterno, 
imortal, invisível, Deus único, honra e glória 
pelos séculos dos séculos. Amém!” (1ªTimóteo 
1:12-17). É, por causa desta consciência e 
coração agradecido, é que Paulo ordena aos 
colossenses: “Habite, ricamente, em vós a 
palavra de Cristo; instruí-vos e aconselhai-vos 
mutuamente em toda a sabedoria, louvando a 
Deus, com salmos, e hinos, e cânticos espiritu-
ais, com gratidão, em vosso coração. E tudo o 
que fizerdes, seja em palavra, seja em ação, 
fazei-o em nome do Senhor Jesus, dando por 
ele graças a Deus Pai” (Colossenses 3:16-17) .
  O rei Davi, também, muito tempo 
antes, por meio de vários hinos (Salmos 103; 
105), expressou sua gratidão a Deus por todos 
os Seus favores e benefícios, os quais, ele não 
merecia. Da mesma forma, o escritor do conhe-
cidíssimo Salmo 116, revela um deleite conta-
giante e uma gratidão tocante, em face dos 
poderosos benefícios de Deus para com ele. 
Nesse Salmo, o salmista faz uma retrospectiva 
da providência de Deus em seu favor e jubiloso 
declara a sua gratidão e o seu amor para com 
Deus que ouve as orações sinceras; que é 
compassivo, justo e misericordioso; que livra 
os Seus amados dos “laços da morte e das 
angústias do inferno” e guarda os humildes, e; 
que consola, liberta e salva. Assim, impactado 
com todos os poderosos feitos de Deus, ele se 
pergunta: “Que darei ao SENHOR por todos os 
seus benefícios para comigo?” (v.12). Movido 
pelo Espírito de Deus ele chega à seguinte 
conclusão: “Oferecer-te-ei sacrifícios de ações 
de graças e invocarei o nome do SENHOR. 
Cumprirei os meus votos ao SENHOR, na 
presença de todo o seu povo” (v. 17-18). É 
assim que tem que ser a vida do cristão verda-
deiro, marcada pala gratidão por tudo, em tudo, 
com tudo e, em todo o tempo.
  Devemos fazer tudo, com excelência e 
gratidão, para a glória de Deus. Seja qual for a 
sua atividade, sendo lícita e ética, sendo boa e 
agradável a Deus, faça com alegria. Faça com 
gratidão. Faça o melhor para Deus nos seus 
estudos. Faça o melhor para Deus no seu 
trabalho. Faça o melhor para Deus na sua 
família. Faça o melhor para Deus na sua Igreja. 
Faça o seu melhor por gratidão! Saiba que a sua 
gratidão te motivará a adorar a Deus verdadei-
ramente, viver por Ele, e proclamar o Seu 
evangelho para todos, em todos os lugares. “Em 
tudo, dai graças, porque esta é a vontade de 
Deus em Cristo Jesus para convosco”(1ª Tessa-
lonicenses 5:15-18).



FELIZ BODAS

FELIZ ANIVERSÁRIO

Amanda Pinho Vieira
Ana Luiza Ramos Cazeli
Augusto Domelite Ferreira
Elirson Freitas Bertholdo de Souza
Jorge Yoshiro Kimura
Rodrigo Silva Borges
Aparecido Ternovói de Moraes
Nathália Batista Barros Curiel
Panmella de Oliveira Morelli Batistoti
Wilson Alves da Silva
Anderson Matheus Souza Wonsosky Duarte
André Vital de Mattos
Jean Robaine St-Jean
Rógena Bucair Nogueira
Valdivino Cândido Barbosa
Carolina Theodoro Luiz Corrêa
Eliza Morelli Batistoti
Felipe Bocalon Maia
Melissa Ferreira Ormond Almeida
Joelma Carvalho Silva
Graciele Batista Barros Rodrigues
Rodrigo Crosara Abrahão
Yanni Fidelis Ribeiro Conceição
Gustavo Lima Capistrano Martins
Priscila Ferreira de Carvalho
Alinor Ferreira de Almeida
Rhaysa Karen de Freitas Santos

Francisco Reinoldo Klein Beal
Leonor Maria Infantino Beal
Paulo Evangelista Martins de Siqueira Silva
Isis Juliane Carneiro Pereira
Delvalino Pereira de Sousa
Neide Oliveira de Moraes Sousa
Carlos Alberto Rodrigues Júnior
Graciele Batista Barros Rodrigues
Dirceu Grasel
Edmara Pereira da Silva Grasel
José Pedro Luiz da Silva
Laura Elaine Murai Silva
Manoel Vicente dos Santos
Janaina Benício de Paiva
Moisés Mendes Martins Junior
Maria Capistrano Martins
Luis Cláudio de Campos
Ana Maria Seabra Campos
Isaías dos Profetas Souza Pinto
Raquel Leão Souza Pinto
Fábio Schneider
Fabiana Canavarros Corrêa de Arruda
 Schneider

04
04
05
05
05
05
08
08
09
09
09
09
09
09
10
10
10
10
11
11
11
11

8123-3850
8144-2624
9935-0307
9919-4780
8137-4431
8110-9944
9337-9863
9256-9029
9971-2042
9901-1632
9972-0214
9962-0762
8406-1818
8465-0154
3321-3720
9228-6227
9995-9700
9290-9042
9600-4011
9801-0300
9981-6161
8465-4545

04
04
04
04
04
04
05
05
05
05
06
06
06
06
06
07
07
07
07
08
09
09
09
10
10
11
11

8118-8265
9811-8550
9988-6199
9971-9259
8111-9950
9285-2928
9982-1209
8119-1291
9234-4304
9983-3558
8118-2182
9295-1451
8147-7414
9982-0467
9981-1935
8175-4007
3028-1850
9971-7921
3621-1676
9962-9030
9256-9029
8419-7979
9236-9111
9983-6524
8122-2066
9982-0421
8131-3990


